(1) Consule Frassen, Disq. bibl.

fuisset, quò Platonem aliosque philosophos peregrinos fuisse, ut Orientalium doctrinam addicerent, testantur omnes. In Ægypto etiam plures habitasse Judæos, quàm alibi, constat ex Philone, qui testatur, decies centena Judæorum millia per Ægyptum dispersos fuisse. Ex historià tamen Josephi et Aristææ constat, nec Judæos in Ægypto degentes, nec Ptolemæum Ægypti regem, ejusve bibliothecarium, de tali versione quicquam inaudivisse. Apud Aristæam enim legimus, « cùm regi indicasset Demetrius (quandò de bibliothecà et librorum numero verba haberet), « Judæorum leges dignas esse, quæ transcriberentur, « et in bibliothecà reponerentur; » regi dicent, « nihil obstare, quòd hoc fieri prohiberet, nam omnia ipsi (Demetrio) in hunc usum prompta fore, respondit Demetrius interpretatione opus esse. » Undè rex promittit « se scripturam ad Judæorum Pontificem, ut omnia perficeret, » id est, ut interpretes mitteret: ex quibus liquet nullam fuisse antè illud tempus versionem Græcam. Idem ex Josepho et Philone colligitur. Ille lib. 12, cap. 2, et contrà Appion. refert, Demetrium regi dixisse, « neminem historicorum vel poetarum ausum fuisse hos libros attingere: quosdam enim à Numine punitos fuisse, qui temerè eos attrectarunt, Theodoctum poetam, » etc. Philo etiam, lib. 2 de Vitâ Mosis, disertè affirmat, « legem scriptam esse sermone Chaldaico (Hebraicè cum intelligit), et in eo per longum tempus mansisse, quamdiù ejus pulchritudo externis hominibus non esset intellecta: » hoc erat, ut postea explicat, « donec jussu Ptolemæi traducta erat in linguam Græcam. Opus enim, quia magnum erat, non fuit privatorum hominum, sed regis potentissimi et celebritatissimi. » Ex his Philonis verbis planè constat, Legem antè Ptolemæum illum haud alio sermone notam fuisse, quàm Hebraico, quo primùm conscripta fuit. Præterea, si alia fuisset versio Græca, quænam causa reddi potest, cur Ptolemæus novam fieri curaret? An quia prior illa minùs accurata fuerit? At altum de hoc silentium est apud scriptores antiquos, qui versionis Septuag. meminerunt. Et cur minùs accurata esset, cùm facta fuerit eo tempore quo Judæorum lingua vernacula ipsis erat et multò magis nota et familiaris, quàm cùm suam versionem fecerint 70 Interpretes? An verò versio illa perierat prorsùs? At hoc post captivitatem fieri non potuit, florente et pacato Judæorum statu à reditu Babylonico ad tempora Philadephi; nec tam brevi temporis intervallo probabile est versionem talem extinctam fuisse. Antè captivitatem verò minùs probabile est, cùm illis temporibus rarum aut nullum erat Judæorum cum Græcis commercium. Potuerunt tamen Græci philosophi, præsertim post captivitatem, aliquam habere legum Judaicarum cognitionem ex Judæorum commercio, à quibus quædam addiscere possent, etsi versio nulla scripta esset. Sic enim refert Clearchus apud Jos. 1. 1 contra Appionem, de Aristotele præceptore ejus, quòd « usus sit viro Hebræo, ut Scripturas ipsi interpretaretur. » Si verò versio aliqua nota fuisset, quorsùm

opus esset interpretæ! Viduerunt philosophi doctrinam Gymnosophistarum, Druidum, etc., qui tamen nihil scriptum reliquerunt. Refert etiam Jos., contra Appion., « multos fuisse qui de rebus Judæorum scripserunt, historicos Ægyptiacos, Chaldæos, Phœnicos, Græcos : » ex quibus etiam poterant Philosophi multa de Judæorum ritibus et Religione cognoscere; et affirmat Hecateum Abderitam, qui circa Alexandri tempora vixit, libellum integrum de Judæis scripsisse. Ex his itaque, etsi non exstaret Græca Scripturæ versio, multa haurire poterant Græci. Unde concludit Orig. contra Celsum, lib. 6, « Platonem vel à Judæis quædam audivisse, vel in Prophetarum libris legisse. » Judæi verò, cum ubique magno numero inter Græcos post captivitatem degerent, nulli dubium esse potest, quin eorum plurimi Græcam linguam didicerint (aliàs quomodo inter eos viverent?), cumque ipsorum lingua post captivitatem Chaldaica sive Syriaca fuerit, quam Græcorum plures callebant, hinc, ut Judæi Græcorum, sic Græci Judæorum res et Religionem cognoscere poterant, etsi nulla Scripturæ versio Græca exstaret.

Interpretes fuisse 72 tradunt Aristæas, Josephus, Philo, et quotquot inter Christianos hanc historiam commemorant; nec unus à nato Christo, per quindecim secula, repertus est qui de hoc dubitavit; nec ullum proferri potest testimonium in contrarium, vel ex Judaicis, vel ex Christianis scriptoribus, inter omnes qui de hæc versione mentionem fecerint, tanto temporis intervallo, unico excepto Talmudico in Mass. Soph. (quod adfert Azarias), c. 1, ubi hebraica translatio vocatur *opus quinque seniorum*: quod tamen, ut communi et receptæ Judæorum sententiæ contrarium, posteriores Rabbini commodà aliquà interpretatione emollire student, cum defendere nequeant; quasi ex numero 72 quinque delegati essent, qui hoc opus perficerent: quod probant quidam ex hoc, quod unam vocem per quinque significata transferunt. Nostro seculo non defuerunt, qui ut alias historiæ partes circa hanc versionem, sic numerum septuagenarium in dubium vocant. Jos. Scaliger, Annot. in Euseb. 1750, loco cit., tum Epist. 14, ut Aristæi historiam, ità 72 Interpretes à Ptolemæo accersitos fuisse, *fabulam à Judæis confictam* esse dicit. Eadem ex Scalig. habet Wowerus Syntag. cap. 4. Et Dan. Heinsius in Aristarcho suo sacro, c. 10, numerum Interpretum, unà cum cellulis, et interpretandi ratione, *inter nugas à Græcis excogitatas* refert. Rationes à tantis viris non exspectes, ipsi dixerunt: ergò dubitare nefas est. Ne tamen sine ratione insanire videatur Heinsius, *ipsam nominis originem et scenæ* (ut ipse loquitur) *detegere* ipsi placuit, *quod hæc factum à nemine*. Exod. 24, 7, 11, dictum erat, cum Moses legisset in lib. fœderis coram populo, *Mosem, Aaronem et 70 seniores ascendisse ad Deum; et quòd in principes filiorum Israel non misit manum suam*, pro quibus ultimis verbis Hellenistæ habent: *Et electorum Israel non dissonuit neque unus.* « Hinc, ait Heinsius, haud dubiò historia de Ptolemæo, ex illis

« 70 senioribus, seniores Interpretes; hinc famosæ illæ scenæ, quas beatus Hieronymus explodit; hinc inventum illud, neminem in tanto numero in explicandis sacris dissensisse! » Quis hic non miretur acumen grammatici, qui rem nobis inauditam, de quâ nemo antehac cogitavit, detexit, et ex tenebris in lucem produxit? Imò potiùs, quis non vani hominis arrogantiam ridet, de tripode dictantis, quæ nullo testimonio veterum, nec aliquâ rationis umbrâ nituntur, imò qui contra omnem historiæ fidem, contra omnes Ecclesiæ et Synagogæ scriptores, ausus est fabulam, sui cerebri figmentum, orbi obtrudere? Unde enim habuit Heinsius, Hellenistas ex his verbis Exod. 24 tam ineptas deduxisse consequentias? Vel unicum proferat verbum ex scriptoris alicujus Judæi vel Christiani monumentis, quo hoc somnium stabiliat. Quòd enim Hieronymum pro suâ sententiâ adducit, quasi Hieronym. cum ipso sentiret, non minùs falsum est quàm Judæos Hellenistas hæc somniasse quæ ipsis affingit. Nunquàm dubitavit Hieronymus de numero 72 Interpretum, nec de Aristææ vel Josephi historiâ, nec à Ptolemæo eos accersitos fuisse; sed ubique Aristæam et Josephum citat; imò cellularum historiam rejicit, quia nec in Aristæâ, nec in Josepho ulla sit earum mentio. Meritò itaque hæc istorum hominum, qui nil certi nobis in historiâ relinquero volunt, commenta et deliria rejicimus. Quæ de Aristææ historiâ suprâ diximus, satis sunt ad ejusmodi temerarias assertiones refellendas: ad quæ lectorem remittimus. Fixum itaque sit, quod unanimi omnium veterum consensu testatum habemus, de numero 72 Interpretum. At quinam fuerint isti 72, non ità liquidò constat. Certum est fuisse linguæ Hebraicæ et Græcæ pro ratione illorum temporum peritos, doctrinâ et probitate conspicuos, et ex singulis tribubus electos. Addunt quidam, fuisse ipsos Synedrii magni assessores, ad quos ex officio pertinebat de rebus quæ S. Scripturam spectant, discernere: undè opus tantum ipsi per se executi sunt; idque rei dignitas postulare videtur. Sic Baron. loc. cit., sect. 18, 19, qui hoc confirmare nititur ex Origene, qui frequenter eos nominat Seniores, et ex Hilar. Psal. 8. Infirmiter verò tibicine nititur hæc sententia. Seniores enim dicuntur, tam propter ætatem quàm dignitatem. Synedrium etiam, cum fixam habuerit sedem Hierosolymis, in quo omnes controversiæ difficiliore terminandæ erant, et ad quod ex omni tribu ultima facta est appellatio; quis credat Senatam illum, deserto reipub. clavo, in regionem exteram demigrasse, totamque gentem suam sine iudicibus suis supremis reliquisse? Præterea in Aristæâ disertè legimus, Ptolemæum postulasse, ut ex omni tribu senes deligerentur ad hoc munus obeundum; quod et præstitisse Eleazarum ex eadem historiâ constat. Certè Synedrium illud antè legationem Ptolemæi constitutum erat; at quos ipse postulavit Interpretes, post legationem delecti et missi sunt. Hæc de ipsis Interpretibus.

Quod ad cellas attinet, primus qui de iis expressè scripsit, erat Justinus martyr, vir ob doctrinam exi-

miam et sanctitatem clarus, quique martyrio coronatus fuit; patriâ Samaritanus, natione Palæstinus. Hic Orat. ad Gentes testatur, se Alexandria vidisse cellarum istarum reliquias, quarum memoriam per majorum traditionem Alexandrini ad ejus tempora servarunt. Sic enim scribit: « Nec sanè vobis (Græci) ut fabulam aut confictam narramus historiam; sed quæ ipsi, cùm Alexandria fuimus, vestigia ædicularum reliqua in Pharo vidimus, et ab incolis, qui res patrias à majoribus acceperunt, audivimus, commemoramus: quæ ex aliis quoque ex parte intelligere potestis, et potissimum ex iis qui ista scriptis suis inseruerunt, sapientibus et spectatis viris, Philone, Josepho, et aliis pluribus. » Hoc viri sanctissimi testimonium amplexi sunt scriptores plerique veteres (unico ferè excepto Hieronymo), Irenæus l. 3, c. 25, Tertul. Apologet., c. 18, Clem. Alex. Strom. l. 1, Cyrill. Hierosol. Catech. 4, Hilar. in Psal. 2, August. de Doctr. Christ. l. 2, c. 15, et de Civit. l. 18, c. 45, Theodoret. Præf. in Psal. Epiphanius verò tradit binos in singulis cellis inclusos; quem Bellar. de Verbo Dei, lib. 2, c. 10, putat non legisse Aristæam, vel ex aliorum relatione audivisse quæ scripserat. Consentit Talmud utrumque in tract. Megill., ubi hanc historiam ita referunt, quòd « Ptolemæus rex, congregatis 72 senioribus, posuit eos in 72 domunculis, et non revelavit iis quorsùm eos congregaverat (hoc autem est Talmudicum figmentum contrà Aristæam et Josephum); et congregavit eos separatim unumquemque ab altero; et dixit eis: Scribite mihi legem Mosis, magistris vestri. Dedit sanctus Benedictus ipsis consilium in corde uniuscujusque eorum, et concors fuit sententia eorum in unam sententiam. » Huic sententiæ præter veteres adstipulantur Serarius, Bonfrerius, Galesinius, cum multis recentioribus interpretibus sacræ Scripturæ. E contrà Hieronymus Præfat. in Pent. narrationem de cellulis explodit, dicens, « se nescire quis primus auctor 70 cellulas Alexandria mendacio suo extruxit. » Et Præf. primâ in Chron. dicit, « cellulas istas vulgò sine auctore jactari. » Hieronymum sequuntur multi ex recentioribus, Masius Præf. in Jos., Bellar. loco cit., Joh. D'Espeires, tract. 2, disp. 1, dub. 5. Baronius etiam affirmanti sententiæ inclinât; concludit tamen, « non esse sul de tam antiquâ quæstione quid certius definire. » Rationes sunt: 1° Altum de hisce cellulis silentium apud Aristæam, Josephum et Philonem, etiam cùm occasio se obtulit de hoc miraculo dicendi. Philonis enim verba, quæ à quibusdam pro cellulis adferuntur, nil tale probant, lib. 2 de Vitâ Mosis, ubi hæc habet: « Non alii alia, sed omnes ad verbum eadem, quasi quopiam dictante singulis invisibiliter, reddiderunt. » Quæ verba nil aliud probant, quàm in eandem sententiam convenisse: quod fieri potuit omnibus simul in eadem domo conferentibus. Undè Bellarm., l. 2 de Verbo Dei, c. 10, dicit, « summam consensionem in eandem sententiam non necessariò convincere eos loqui de cellulis. Nam reverâ mirum tùm fuit, tot homines simul conferendò potuisse tam brevi tempore con-

venire in singulis sententiis transferendis: ubi enim est multitudo, diversitas judiciorum evitari non potest; et rarò conveniunt, nisi post longam disceptationem. » 2° Imò disertè dicunt Aristæus et Josephus, « eos omnes in unam basilicam congregatos inter se contulisse. » Si simul in uno loco contulerunt, non singuli in cellis prophetarunt, sed disputabant inter se de re quâlibet, donec convenirent omnes in unam sententiam, quam redegerunt in scriptis. Imò opus esset, ut singulis singuli codices traderentur à Sacerdote summo, qui ipsos miserat, à singulis sigillatim vertendos: cùm tamen in historiâ legamus unicum exemplar aureis litteris descriptum ab Eleazare ad regem missum fuisse. Nec potuit Pontifex divinare Ptolemæum tale de Interpretibus sumpturum experimentum, aut credere in hoc morem illi gerendum fuisse, Deumque sine necessitate tentandum, ut notat doctiss. Capel. Crit. l. 4, c. ult. Ob has rationes, potior existimo sententiam cellulas negantium. Licèt enim invitus antiquos deseram, tamen Aristæas, Josephus et Philo antiquiores sunt omnibus qui affirmativam tumentur. De Justino verò respondeo cum Bellarmino, quòd Judæi fabulam à se confictam ipsi persuaserint, et quasdam ruinas ostendentes, cellulas esse dixerint 70 Interpretum; undè facilè fieri potuit, ut Justinus eis fidem habuerit. Nec minùs facilè fuit ut Justino viro sancto, fidem haberent alii, cùm dicat se habuisse ab accolis Alexandria. Tertullianus verò nil habet de cellulis, loco citato, et Augustinus dubitanter, non asseveranter, cùm his verbis utitur, l. 2 de Doctr. Christ., c. 15: « Dicuntur 70 Interpretes, etc., fertur, et multi fide non indigni prædicant, singulis cellis inclusos fuisse, » etc.; quæ verba indicant, ipsum non certò hoc de cellulis affirmasse. Etsi verò negamus singulos in cellulis seorsim versionem suam confecisse, aliquid tamen veri fortassè in hac sententiâ inesse potest, ut in sequenti quæstione explicabimus, singulos proprium habuisse cubiculum vel domunculam, ubi studii et orationi vacabant, et pensum sibi assignatum verterunt: quod postea, cùm simul omnes convenirent, reffectum, examinatum, et approbatum, et omnium nomine Demetrio oblatum; reliqua verò à Judæis, falsa veris miscentibus, assuta fuisse.

Versionem hanc 72 dierum spatio confectam fuisse tradunt Aristæas, Josephus, omnesque scriptores veteres, Judæi et Christiani, qui unanimiter in hoc concordant: nec antè avorum memoriam quispiam aliter scripsit. Dubitarunt quidem aliqui, an solus Pentateuchus, an verò omnes libri veteris Test. ab ipsis traducti sint; nemo tamen dubitavit quin hoc temporis spatio tota versio, quorumcumque librorum fuerit, confecta sit. Neoterici quidam, qui omnia in dubium vocant, ut Aristææ historiam reliquam, sic hoc de 72 dierum spatio à Judæis confictum esse, asserere non verentur. Horum audaciæ occurrere conatus sumus, cùm de Aristææ libro egimus. Alii, inter quos Joh. D'Espeires, tract. 2, disp. 1, dub. 7, statuunt solum libros Legis infrâ 72 dies versos fuisse; reliquos ab iisdem postea, vel Alexandria, vel domum rever-

sis traductos fuisse. Rationem verò reddit, « quia moraliter, imò physicè impossibile esset, ut tam exiguo temporis spatio, duorum mensium et dimidii, tot ac tanta volumina scripserint, nedùm ut conferentes et disputantes transtulerint ex Hebræo in Græcum. » Legem Mosis facilè potuisse intrà illud tempus transferri probat Bonfrer. Præloq. c. 16, s. 2, hæc ratiocinatione, quòd « capitula librorum Legis sunt tantùm 187, ut hodiè distinguuntur. Si verò duo capita cum dimidio singulis diebus absolvent, totum Pentateuchum intrà 72 dies conficere potuissent, idque sine miraculo. » Imò totam Scripturam intrà hoc tempus transferri potuisse non dubitarem, si verùm esset, quòd à multis affirmatur, scilicet ipso Spiritu S. suggerente, quasi Prophetas eos locutos fuisse. Cùm verò de hoc dubitetur, dicendum videtur, potuisse tot viros Hebraicè et Græcè doctissimos (qui enim recentiores ignorantiam linguarum eis explorant, propriam inscitiam produunt), mediis ordinariis 72 diebus hoc opus perficere, totum vet. Testamentum vertendo, idque sine miraculo. Nam primò maxime probabile est, cùm ad hoc munus delecti essent, antequàm è patriâ discederent, inter se convenisse, et de modo quo tantum opus confici posset, inter se deliberasse; unumquemque etiam se diligenter præparasse, tum codices conferendo, tum partem quamdam Scripturæ transferendo et loca difficilia annotando; observationes etiam suas in schedas coniecisse, quas secum attulerunt, quò citiùs et feliciùs opus absolvent. Nam (quò dicunt Talmudici) ipsos ignorasse quorsùm rex eos accersiverat, antequàm in Ægyptum venerant, est Talmudicum figmentum, contrà historice fidem: ut apud Jos. et Arist. legimus. Deinde, cùm Alexandriæ convenissent, haud probabile est omnes simul in unàquaque sectione vel libro vertendo laborasse (quanta enim hinc confusio orta esset, si omnes simul loquerentur!), sed totum opus inter se partitos fuisse, aliis hanc partem, aliis illam assignando; cùmque singuli pensum suum, vel ejus partem aliquam confecissent, statutis horis, vel diebus, inter se convenisse, ubi singulorum elucubrationes reliquorum judicio submissæ; et si dubium aliquod occurrebat, communi consilio explicatum, omnibusque maturè perpensis et discussis, quòd ab uno vel pluribus primò confectum fuerat, communi omnium suffragio approbatum, pro totius conventûs versione receptum et evulgatum fuit. In hæc conjecturà habeo viros doctos consentientes. Bonfrer., Præloq. c. 16., sect 6, agnoscit, « non esse verisimile omnes simul eodem tempore et momento easdem Scripturæ sententias esse interpretatos. » Et Serar., Proleg. c. q. 10, in Aristæ verba, quòd « omnes in unâ basilicâ inter se conferebant, » etc., hæc habet: « In unâ basilicâ suas versiones rectè dicuntur contulisse, sed non eo tempore quo fiebant; verùm postea, cùm factæ jam essent, ut significant Aristæas et Josephus. » Ilinc etiam oriri potuit styli illa diversitas in quibusdam libris, cùm alii magis cum Hebræo conveniant, quòd de Pentat. observat Hieronymus, et de Jeremiâ Us-

serius; in aliis liberius à verbis discedunt. Hinc etiam fortassè ortum illud de cellulis, quia singuli diversis cellulis vel cubiculis partem aliquam Scripturæ primò verterunt, quam postea reliquis in unâ basilicâ congregatis communicarunt: ubi post disceptationem, quòd omnibus probatum erat, communi calculo ratum fuit. Undè non tantùm probabile, sed necessarium erat singulos cellam vel cubiculum peculiare habuisse, ubi versioni vacarent, præter domum communem, in quâ omnes convenirent. Hujusmodi ordinem in hoc opere conficiendo, eos observasse mihi verisimile videtur, et vix aliter fieri potuisse. Sic singulis diebus 72 Interpretes, rege salutato primò, in unam basilicam vel domum convenerunt, ubi, precibus fuis, se ad opus parabant; et, quàm poterant, accuratè interpretabantur, usque ad horam nonam assidentes operi (ut Josephus refert), id est scorsim singuli operi suo incumbebant, ubi per horam nonam, mediam diei partem inter meridiem et solis occasum intelligit. Solebant enim Judæi diem in 12 horas dividere ab ortu solis ad occasum; ità ut meridies esset hora sexta, solis occasus duodecima, medium inter eos nona. Si itaque singulis diebus huic operi singuli incumbebant, non video quin sine miraculo possent omnes veteris Test. libros canonicos (reliquos enim, qui vulgò apocryphi vocantur, eos non attigisse postea patebit) spatio 72 dierum in Græcum transferre. Supponamus enim singulos dimidium capitis singulis diebus transluisse (quò nullo negotio fieri poterat), totum opus, quòd 925 capitibus concluditur, singulis diebus capita 36 interpretando, intrà 28 dies absolvere potuissent, qui non multùm superant partem tertiam dierum 72. Reliquum verò temporis impendi poterat, quòd à singulis confectum fuit, coram omnibus legendo et examinando: undè post disceptationem de iis quæ dubia visa fuerint, et deliberationem maturam, quòd communi suffragio ratum erat, Demetrio offerebatur. Dices: Hoc supposito, singulos legis exemplaria habuisse necessarium esset, cùm tamen unicum exemplar rex potulasset, nec de alio in hæc historiâ sit mentio. Respondeo negando sequelam. Nam unicum exemplar in plures partes dividendo, unicuique aliquam ejus partem assignare poterant. Et licèt unum tantùm habuissent exemplar publicum, quòd quidam opinantur fuisse ipsum volumen quòd in templo publicè in usu fuit, quia Pontifex à rege petiit ut ipsum tantò remitteret, nil tamen vetat quin singuli Interpretes etiam per se in usum proprium exemplaria propria habuerint. Et planè incredibile est eos ad tantum opus à rege potentissimo evocatos ità incuriosos fuisse ut non singuli propria exemplaria haberent, quò meliùs regis et aliorum expectationi satisfacerent. In hoc consentientem habeo Wower. Syntag. cap. 7. Certè, si hodiè talis doctorum numerus ab aliquo principe extraneo ad transferendum Biblia Hebraica in latinum idioma vocaretur, nullus eorum sine codice suo, itineris socio, ad tale opus se accingeret. Quòd de his Interpretibus magis probabile est, eò quòd ex Judæorum sententiâ, quilibet tenetur volumen Legis

in usum proprium describere; vel, si ipse litteras nesciat, per alium describendum procurare. Quis itaque credat hos Interpretes, cum infimi subsellii non fuerint, sed apud suos in maximo honore; singulos proprium codicem non habuisse, vel secum in itinere non attulisse? Si quis verò objiciat auctores qui historiam de cellulis referunt, dicere singulos Interpretes totam Scripturam transtulisse, omnesque in unum conspirasse miraculosè, licèt simul non convenirent, nec invicem conferrent, respondeo, hoc ab iis, undè illi historiam de hâc versione hauserunt, non dici, sed potiùs contrarium: ut modò ostendimus ex Aristæâ, Josepho et Philone. Posteriores quidem tale quid affirmarunt, ut historiam magis miraculosam redderent; et probabile est, ut jam dixi, Judæos vera falsis miscuisse, et figmenta sua veræ historiæ assuisse, ut ex Talmude ostendimus: undè quidam incauti temerè de totâ historiâ judicârunt. A Judæis verò Christianos scriptores eosdem errores imbibisse, cum aliundè hanc historiam habere non poterant, non est cur miremur.

Ut de Interpretibus, sic de libris quos verterunt, quæstionem movent nonnulli: 1° An solum Pentateuchum verterint, an etiam totam veteris Test. Scripturam. 2° An libros qui vulgò apocryphi vocantur transtulerint. Neoterici quidam, qui versionem Græcam hodiernam deprimerè conantur, duplici argumento probare nituntur, 72 Interpretes solum Pentateuchum vertisse: quia Aristæus et Josephus, qui primi hanc historiam nobis tradiderunt, Legis tantùm mentionem faciunt, non reliquorum librorum Scripturæ. 2° Iidem auctores cum Philone dicunt, versionem 72 exactè Hebræo textui respondisse, et ab omnibus acclamatum fuisse translationem fideliter factam esse, cum tamen editiones Græcæ hodiernæ multùm ab Hebræo textu differre videantur. De his itaque hujus sententiæ fundamentis videndum est an vera sint, et quantum ponderis habeant. Ut primus, sic solus est Hieronymus inter veteres Ecclesiæ scriptores, qui solum Pentateuchum à 70 Senioribus versum fuisse asseruit; qui tamen dubitanter hoc affirmat, et pluribus in locis Græcam reliquorum librorum translationem iisdem adscribit; ita ut sibimet contradicere videatur, undè in hâc quæstione ejus auctoritas parùm valet. In Præf. Quæst. in Gen. sic scribit: « Accedit ad hoc quoque, quòd Josephus, qui 70 « ponit historiam, quinque tantùm libros Mosis ab iis « translatos refert: quos nos quoque profiteremur plus « quàm cæteros cum Hebraicis consonare. » Item in c. 5 Ezech. dicit: « Quæquam et Aristæus et Josephus et tota « schola Judæorum quinque tantùm libros Mosis à Septua- « ginta translatos asserant. » Et in Ezech. 16, affirmat, hanc esse eruditorum opinionem, id est, Josephi, Aristæi et Judæorum, ut sese explicat loco priori. Et in Mich. 2, videtur ipse in hanc opinionem propendere; nunquàm tamen disertè profitetur Hieronymus se huic sententiæ suffragari, sed tantùm Judæorum opinionem refert. Multi tamen recentiorum scriptorum huic sententiæ subscribunt, quia auctoritati hujus versionis videtur hæc sententia detrudere, si à 70 Senioribus profecta non sit. Judæi etiam plerique post Talmuden idem sentiunt,

licèt relatio illa Talmudica sit merè fabulosa, ut supra ostendi, cum de cellis egimus. Contraria sententia est veterum Ecclesiæ scriptorum omnium, solo excepto Hieronymo, qui (ut diximus) dubitare videtur, plerumque etiam recentiorum, ut et quorundam Rabbiorum, qui non obstante Talmude, vel contrarium asserunt, veldubitare videntur. Just. mart. *totam Scripturam ab iis translata* affirmat, Apol. ad Antonin. imperatorem, et Dialog. cum Triph. Clem. Alexand. expressè dicit, *ipsos transtulisse Legem et Prophetas*. Euseb., Præpar. lib. 1, idem ostendit ex Aristobulo Judæo, qui paulò post ipsos 70 vixit, quemque supra adduximus pro Aristæâ qui libro ad Ptolem. regem disertè scripsit, « totam Scripturam sacram Demetrii « Phalerei operâ et Philadelphi regis jussu rectè trans- « latam. » His consentiunt Irenæus, tertul., Orig., August., Epiph., etc., totusque antiquæ Ecclesiæ venerandus chorus. Imò ipse Hieronymus, licèt alicubi dubitare videatur, postea tamen plurimis locis totam Græcam versionem 70 adscribit. Nam in Commentariis suis in Prophetas, ipsam Sept. versionem Latinam, sub nomine Septuaginta, præter propriam ex Hebræo per columnas sibi respondentem apponit, eamque exponit, et ubique pro ipsorum versione agnoscit. Idem contrà Rufinum, lib. 2: « Egone, inquit, contrà 70 « Interpretes aliquid locutus, » etc., « quos quotidie « in conventu fratrum edissero? Universi tractatus « mei horum testimoniis texti sunt: commentarii in « 12 Prophetas, et meam, et 70 versionem edisse- « runt. » Et Epist. ad Suniam et Fretelam dicit, « edi- « tionem Psalmorum *καὶ τῶν* ipsam esse, quæ et Septua- « ginta. » Rationes verò magni ponderis pro hâc sententiâ adferuntur. Primò, Evangelistæ et Apostoli, cum ex veteri Testamento, ex Prophetis et Hagiographis, loca à seipsis vel à Domino citata adferunt, plerùmque secundùm versionem Græcam reddunt, quæ cum hodiernis Græcis editionibus concordant, ut infra demonstrabimus. Editionem verò Græcam Prophetarum et Hagiographorum nullam præter illam 70 exstitisse antè Christi tempora, ita certum est, ut ex nullo auctore vel verbum in contrarium produci possit. Aquila enim primus fuit, qui post 70 ex Hebræo in Græcum sermonem vetus Test. vertere tentavit. Undè vir reverend., in Syntag. quod contrà Græcam versionem collegit, agnoscit, « versionem Græcam « quam communiter usurpârunt Judæi in Synagogis, « et ex quâ Dominus et Apostoli testimonia sua pro- « tulerunt, fuisse sub 70 nomine communiter rece- « ptam, eandemque esse quæ hodiè exstat; » licèt alia *ἀσύντακτα* addat, de quibus posthâc. Secundò, ita argumentantur Masius, Præf. in Jos. pag. 119, aliique viri docti: « Quæ potuisset causa Ptolemæum movere « (qui studio incredibili tenebatur omnia antiquitatis « monumenta comparandi, quæ litteris consignata « erant), ut Mosis leges à Pontifice posceret, cæteras « gentis nobilissimæ admirandas historias et prophæ- « tica oracula prætermitteret? » etc. Certè qui omnes per totum orbem libros acquisivit, non hosce neglexisset. Si verò quosdam neglexisset, tamen, ut obser-

vat Baronius, « illos qui rerum Judaicarum continerent « historiam, qui regibus et rerum antiquarum studio- « sis magno in pretio esse solent, non prætermis- « set. » Tertio, ostendimus supra (quod et omnes agnoscunt) miram Dei providentiam circa hanc versionem factam ante Christum, ut gentes pararet ad Evangelium recipiendum: undè et *ostium ad Christum* à Chrysostomo vocatur. Jam verò ad hunc finem necessarium erat, non tantum ut lex Mosis, sed et præcipuè ut Prophetarum oracula in linguam Græcam omnibus notissimam transferrentur, ut quæ à Christo et Apostolis prædicabantur, et Judæis et gentibus ex hâc versione Græcâ probarent; et ut omnia à Prophetis prius prædicta fuisse constaret. Quartò apud omnes in confesso est, et tam ex Judaicâ historiâ quàm ex Novo Testam. constat, et Legem et Prophetas linguâ Græcâ in Synagogis publicè prælecta fuisse; et ab Antiochi temporibus certum est Hapthoras ex Prophetis Hebr. prælectas, cum tyrannus sub poenâ capitis Pentateuchi lectionem prohibuisset; aliam verò præter hanc versionem Græcam tunc fuisse, nemo adhuc probavit. Denique ex Judæis varii idem nobiscum sentiunt, non obstante Talmudis auctoritate. R. Azar. varia loca ex Rabbini profert, ubi per Legem totam Scripturam intelligunt, et rationem pro totius Scripturæ versione ex Ptolemæi consilio urget. Jos. Hebr. cap. 17 libri sui Constantinop. antè annos 120 impressi, *libros sacros 24 ab Interpretibus 70 versos fuisse*. Dubitat Geda-lias in Catenâ Cabalæ, et scribit *se nescire in quam partem propendendum sit*. Ad objectiones in contrarium facilis est responsio. Nam licet Aristæas et Josephus de Lege per 70 versâ loquantur, certum tamen est per Legem totam Scripturam sæpissimè intelligi; et ità intellexisse Judæos constat ex Evang. Joan. 15, 25, in Lege ubi Dominus dicit esse scriptum: *Oderunt me sine causâ: quod ex Psal. 54, 19, producit; et: Non- nè scriptum est in lege vestrà: Ego dixi, quòd dii estis?* Joan. 10, 34, quod Psal. 82, 6, habetur. Apostolus 1 Cor. 14, 21, dicit, *in Lege scriptum esse: Quoniam in aliis linguis et labiis loquar populo huic: quod tamen non in Pentat. invenitur, sed Isa. 28, 11. Ad eundem modum loquuntur veteres. Hilar. in Psal. 2: In 22 libros Lex vet. Testamenti deputatur. Et ipse Hieron. agnoscit Epist., ad Algasiam, *Psalms Legem appellari; et in Prol. Galeato: Ità sunt veteris Legis libri 22. Sic Judæi, R. Azar. in Meor Enajim: « Apud sapientes « nostros multa loca reperiuntur, in quibus nomen le- « gis complectitur etiam Prophetas et Hagiographa. » Josephus etiam lib. 20, cap. 4, et de Bell. Judaic. lib. 2, cap. 12, agens de libris Judæorum, qui in Synagogis legi consueverant, omnes sub libris *Legis* comprehendit, cum tamen præter Pentateuchum constet legi etiam solitos Prophetas, Luc. 4, Act. 15. Nec unquam Josephus dixit solos 5 libros Mosis à Senioribus conversos fuisse, licèt hoc de ipso affirmaverit Hieronymus, sed *Legem* per quam totam Scripturam intelligi posse ostendimus. Proæmio tamen in Historiam Antiq. dicit ipsos 70 *Legem, non verò reliquam Scripturam interpretatos fuisse; ubi quidam respondent, per***

Scripturam intelligi posse libros qui vulgò *Apocryphi* vocantur; quos, licèt inferiori gradu collocet, Josephus pro sacris tamen agnoscit, lib. 1 contrâ Appion. Hoc mihi tamen videtur nimis longè petiitum, nec Josephi scopo vel menti convenire. Itaque melius est, Josepho unico teste, præter omnes Christianæ Ecclesiæ Patres, qui contrarium asserunt, Judæum Aristobulum opponere, quem supra ex Eusebio adduximus libro ad Ptolem., cujus auctoritas Josephi multò potior est in hâc re, cum multò antè Josephum vixerit, et paulò post ipsam versionem scripserit, ità ut vel ipse rebus gestis interfuerit, vel ab iis qui interesse poterant, omnia circa hanc versionem gesta habuerit. Sic Josepho Judæo Judæum ipso antiquiorem Aristobulum opponimus, virum doctum, philosophum insignem; et Hieronymo, tum ipsum Hieronymum locis aliis, tum universam Ecclesiam Græcam et Latinam. Quod verò Joh. D'Espeires dicto loco putat « impossibile fuisse tot tantaque volumina 72 diebus trans- « ferri posse; » undè conjicit « Legem tantum 72 illis « diebus jussu Ptolemæi versam; reliquos verò libros « postea, vel Alexandriæ, vel post Seniorum reditum, « Hierosolymis eosdem transtulisse, » quod et antè ipsum Paradinus præfatione in edition. Gallicam Aristæi, et Genebr. in Chronol. affirmarant, hoc sine necessitate excogitatum videtur: cum (ut supra vidimus) sine ullo miraculo, à tot viris Hebraicè et Græcè doctis, 72 diebus omnes Vet. Testamenti libri verti possent; nec Ptolemæi desiderio satisfecissent, nisi omne vertissent. Si hoc tamen probabilius cuiquam videbitur, nolo anxie de eo contendere; frustrâ enim sunt qui hinc diminutam fore versionis hujus auctoritatem sperant, si reliquos libros post Pentateuchi versionem ab aliis traductos fuisse evincant. Cum enim versionem quam hodiè habemus Græcam, contendant tempore Philometoris circa centum annos post Philadelphum factam fuisse (quod tamen sine ullâ ratione et contrâ omnium veterum auctoritatem asserunt), non multum refert, sive Alexandriæ, sive Hierosolymis, sive jussu Ptolemæi, sive tempore 72 Seniorum, sive postea facta fuerit. Auctoritas enim eadem est, cum à Judæis omnium librorum versio publicè recepta et usurpata sit variis antè Christum seculis; eademque à Domino et Apostolis ubique citata, Ecclesiæ Christianæ ab iisdem tradita, ab universâ Ecclesiâ approbata, et apud Græcos aliosque Orientales in hunc usque diem continuata, et in summo honore habita. Hoc verò, si concessum illis fuerit (quod ab ullo verecundè negari non potest), videant quid indè lucrati sunt, et annon magno molimine nihil agant, qui 72 Interpretes solum Pentateuchum vertisse dicunt.

Quod ad secundum argumentum attinet, videtur quidem Philo sentire 70 ad verbum transtulisse: loco enim citato ait, « propria propriis nominibus reddita « fuisse, Græcis ad Chaldaica (intelligit Hebraica) exactè « respondentibus: undè in utràque Scripturâ, tam « Chaldaicâ, quàm ejus interpretatione, miretur quis « germanitatem, imò rerum verborumque consonan- « tiam adoret. » Antè Philonem scripsit Aristæus, « ad-

« mirabilem fuisse rerum et verborum consonantiam
 « inter codices Hebræos et versionem Græcam; » et ad
 finem libri, « interpretationem ab omnibus discussam,
 « consideratam, examinatam, antequàm in regis biblio-
 « thecâ poneretur; et ab omnibus acclamatum, sanctè
 « fideliter singula esse translata, ut nihil addi, nihil
 « demi posset. » Hæc à Neotericis quibusdam avidè ar-
 ripiuntur, ut probent veterem illam translationem per-
 iisse: quia hæc, quam hodiè habemus, in multis ab
 Hebraicis codicibus differt. De hæc verò questione in-
 fra fusiùs agemus. Hic breviter ad argumentum respon-
 demus, Interpretes non verba verbis, sed sententias
 sententiis reddidisse. S. Augustinus de consensu Evan-
 gelist. c. 60, ait, « manifestum esse illam interpreta-
 « tionem in nonnullis aliter se habere, quàm inveni-
 « mus in Hebræo, » quod de verbis, non de sensu
 affirmat. Hieron. de optimo Gen. interpretandi, ait:
 « In iis quæ addita sunt, non verba consideranda, sed
 « sensus; ad quem 70 de suo nihil addiderunt, licet
 « verba quædam, quæ in Hebræo non sunt, adjunxe-
 « rint. » Probatque idem Hieron. Præf. in Eusebii
 Chron., « difficile esse alienas linguas in sequentem
 « non alicubi excidere, et ut quæ in alienâ linguâ benè
 « dicta sint, eundem decorem in translatione conser-
 « vent. » Et eodem loco: « Illud suum, ut itâ dicam,
 « vernaculum linguæ genus, si ad verbum interpretor,
 « absurdè sonat. » Undè illud: « Nec verbum verbo red-
 « dere curat fides interpres. » Addit Baronius: « Ex
 « linguâ Hebr. singula Græcâ reddere si voluissent, fa-
 « cere non potuissent: cùm nonnulla sint in Hebraicis
 « verba quæ vix unâ periodo orationis æquè rectè
 « possint Græcè interpretari. » Et hunc fuisse modum
 vertendi veterum, observat Genebr. in Psal. 93, 10,
 « ut paucula obiter intercalarent, quæ inservirent
 « perspicuitati mysterii. » Sic sæpè præter Hebraicum
 contextum nonnulla de suo interponunt in Lege et Pro-
 phetis, ad locos obscuriores illuminandos, Jonathan et
 Onkelos: qui proindè non tam Chaldaici translatores,
 quàm paraphrastæ appellantur. Hoc etiam frequenter
 apud Apostolos observatum, in citatione locorum Ve-
 teris Testamenti, non tam verba quàm sensum res-
 pexisse: undè quædam verba mutare, non obstat fide-
 litati translatoris, si servetur ejusdem sensus veritas.
 Imò verissimum est illud Serarii in Proleg.: « Opti-
 « mum et nobilissimum modum interpretandi de linguâ
 « in linguam esse, cùm ab auctoris mente nihil disce-
 « dat interpres, sivè de verbo ad verbum transferat,
 « sivè aliter, contractiùs, vel uberiùs, et paraphrasticè
 « addendo vel demendo aliqua, prout primus auctor,
 « habitâ rerum, personarum, et circumstantiarum ra-
 « tione, fieri vult. » Cùm enim oratio mentis interpre-
 tatio sit, optimè quis alicujus orationem interpretatur,
 qui ejus mentem optimè, prout ille, personis atque cir-
 cumstantiis omnibus exprimi curat. Ad Philonis verò
 testimonium, respondent Baronius et alii, et ex ipsis
 Philonis verbis probant nihil aliud ipsum voluisse, nisi
 Interpretes itâ vertisse, ut rebus significatis verba op-
 timè congruerent, non ut omnia Hebræa Græcis quasi
 numerato responderent sed ut verba et res itâ congrue-

rent, ut auctoris mens optimè exprimeretur. Philonem
 verò aliud non sensisse, manifestè hinc constat, quòd
 ipse hanc versionem ubique sequatur ejusque loca
 citet, quæ cum Hebræo ad verbum non conveniunt,
 sed exemplaribus Græcis hodiernis plerùmque con-
 gruunt; et quam ipse descripserat versionem, eandem
 suo tempore exstitisse existimavit. Quomodò itaque
 potuit existimare ipsos de verbo ad verbum vertisse,
 cùm contrarium ex ipsâ versione, quam quotidie legebat,
 ipsi constabat? Addit alius, Philonem *more suo hyperboli-
 cè et rhetoricè multa locutum fuisse*. Imò Hieronymus ipse
 Ep. dictâ ad Pammach. de opt. Gen. interpret., qui om-
 nes in illâ versione errores illapsos notavit, sæpiùs testa-
 tur eos *non verba verbis, sed sententias sententiis* reddi-
 disse: legerat utique ipse Aristæam et Philonem, nec
 tamen eo sensu eorum verba accipienda esse putavit.
 De discrepantiâ verò versionis Græcæ ab Hebr. ejusque
 causis, nolumus hoc loco plura dicere, cùm desincerta-
 te et auctoritate ejus agemus, de his latius disserturi.

De libris apocryphis, an eos transtulerint 70 prout
 hodiè exstant, meritò dubitatur. Existimat vir Rever.
 totius Veteris Testam. versionem factam fuisse post
 Ptol. Philometoris annum quartum, et antè Evergetis
 38, idque probat ex additione quâdam ad calcem libri
 Estheris in Edit. Græcâ, ubi legimus: *Anno quarto,*
regnantibus Ptolemæo et Cleopatrà, attulisse Dositheum,
qui se sacerdotem esse Levitici generis ferebat, et filium
ejus Ptolemæum, epistolam Phrurim. « Ptolemæus (i-
 « quit ille) non fuit alius quàm Philometor, ut obser-
 « vat Pererius in Dan. 13, cujus et Cleopatræ uxoris ejus
 « meminit Joseph. l. 2 contrâ Appion. » Hæc adfert vir
 Rev. ut probet editionem Græcam Veteris Test. non
 fuisse antè annum 4 Philometoris, qui secundum com-
 putationem ejus erat antè Christum 177, cùm illa 70
 (Pentateuchi solius, ut ipsi videtur) ex ejusdem cal-
 culo, fuerit anno 277. Infirmissima verò est hæc ratio,
 nisi simul probaret omnes libros apocryphos, et omnia
 eorum additamenta, simul cum Canonicis versos fuisse,
 quod nemo ipsi concesserit contrâ illud quod totius Ec-
 clesiæ Christianæ consensu unanimi stabilitum et testa-
 tum est. Deindè luce clarius est libros omnes apocry-
 phos cum reliquis Canonicis versos non fuisse, cùm
 eorum quidam tunc temporis non exstiterint, sed longo
 post tempore scripti sint. Quis unquàm somniavit,
 Machabæorum libros tempore 70 scriptos, vel in Græ-
 cum sermonem traductos esse? De Ecclesiastico etiam
 ex ipsâ Siracidis præfatione liquet, librum hunc non
 à Septuag. sed ex Hebræo in Græcum fuisse conver-
 sum post annum 38 Evergetis. Machabæorum etiam
 libri post tempora Antiochi scripti sunt: quis verò
 indè argumentum ducet, ad probandum versionem
 Græcam post Antiochi tempora factam? Libri etiam
 apocryphi dicti, licèt apud Judæos Alexandrinos in usu,
 ab Hebræis tamen Hierosolymitanis, qui tantùm He-
 braicos 22 agnoscunt, recepti nunquàm sunt in Cano-
 nem. Nec probabile est Eleazarum Pontificem, qui
 exemplar aureis litteris descriptum ad Philadelphum
 misit, libros dubiæ auctoritatis cum iis misisse. Incer-
 tum enim est an librorum istorum aliqui tunc temporis

exstiterint, certum aliquos non exstisse. Libri itaque apocryphi, ut à variis auctoribus, ità variis temporibus scripti sunt, quidam Hebraicè, quidam Græcè; et licèt apud Hellenistas primùm recepti fuerint, tempus tamen præcisè assignari non potest, quandò cum reliquis libris sacris in unum volumen compacti fuerint. Hoc tamen clarum est à Judæis Hellenistis cum reliquâ Scripturâ Ecclesiam eos recepisse. Etsi verò haud ità antiquam facimus eorum versionem, ut ad Sept. Seniores referri possint, non tamen iis assentimur, qui Theodotionem primùm eos in Græcam linguam vertisse dicunt. Vix enim credibile est Judæos, qui Græcam linguam meliùs quàm Hebræam plerique callebant, non habuisse hos libros qui historiam suæ gentis complexi sunt, linguâ sibi notâ descriptos antè Theodotionem. Liber Ecclesiasticus etiam quibusdam antè Theodotionem seculis Græcè traductus erat: et Clemens Romanus in Epistolâ ad Corinth. auctoritatis indubitatae, quam Patricius Junius ex tenebris, postquàm mille annos delituerat, ex MS. nostro Alexandrino in lucem produxit, loca quædam ex his libris Græcè profert, ut observat clariss. Grotius Epist. ad Gal. 154. Et Josephus (de quo multi dubitant, an linguæ Hebraicæ peritus fuerit), lib. contrâ App. loca quædam ex his libris Græcè citat: ex quibus clarissimè constat antè Theodotionem hos libros Græcè exstisse.

Codice Hebræo, puro, optimæque notæ, usos esse 70 Interpretes, quem curavit Eleazarus Pontifex ad regem mitti, tam clarè tradunt Aristæus, Josephus, aliique veterum, ut nemo de hoc dubitaverit antè hoc ultimum seculum quo omnia quæ prioribus seculis certa erant et indubitata, in quæstionem vocârunt homines sceptici et vertiginosi. Fingunt enim Neoterici quidam, ut versionem Græcam nunquàm ullius pretii fuisse probent, contrâ omnem historię fidem, omniumque Judæorum et Christianorum consensum, 70 Senes non Hebraicis, sed Syriacis, vel Chaldaicis, vel Samaritanis codicibus, iisque corruptis et plebeis, usos fuisse in suâ translatione: undè causam reddunt, cur sæpè ab hodiernis Hebræis codicibus differat versio Græca, quia non ex puro fonte et probatis codicibus, sed ex codicibus vulgaribus, qui in manibus plebis erant, eam extraxerint. Primus qui hoc signum propalavit, erat Guillel. Postellus, in Tab. 12 linguarum, vir certè linguarum scientiâ clarus, at senex Judaicis et Rabbinicis ineptis miserè fasciatus, necnon erroribus periculosus contrâ fidem Christianam, et fanaticis opinionibus mirè irretitus: quibus tamen (teste Spondano in continuatione suâ) antè mortem renunciavit. Illic primus asseruit « Septuaginta ex codicibus Samaritanis suam versionem confecisse. » Alii verò è contrâ « Samaritanos ex Græcâ versione Pentateuchum suum descripsisse » aiunt; in quam sententiam adducunt quidam Lud. de Dieu. in Matth. 19, 5, et Joh. Seldenum, in Marclauso, p. 57, quorum tamen neuter hoc directè affirmavit. R. Azar. libro Meor Enajim. c. 8 et 9, paulò antè illum R. Gedalias, dicunt: « Post Esdræ reditum, Legem in linguam Chaldaeam

translatam fuisse, in gratiam vulgi, quòd linguæ Hebrææ tempore captivitatis obliti, Chaldaeam meliùs intelligerent, et hujus usus durasset per totum tempus templi secundi. Sed quia carebant Masorâ, inter vulgus corruptam et depravatam fuisse, et ex hoc depravato codice Chaldaico Septuaginta suam fecisse versionem: hanc esse causam discrepantiarum inter eam et Hebræum, licèt exemplari, quod secuti sunt, ad amussim respondeat. » Contrâ hanc sententiam tota clamat historia versionis. 1° Demetrius ad Ptolomæum scribit: « Velim te scire, inter libros quos adhuc desideramus, esse Judæorum leges. Hebraicis enim characteribus, et gentili eorum linguâ cum scriptæ sint, à nobis intelligi non possunt. » Hic videmus codicem quem Demetrius desiderabat, fuisse Hebræum, quem Syri vel Chaldæi intelligere non poterant: nam etsi affinitatē hæ linguæ habeant, diversæ tamen sunt, ut qui unam intelligit, non statim intelligat alteram. Exemplar etiam, quod ab Eleazaro missum est, non erat aliquod vulgare, sed « magnificum, eleganter descriptum aureis litteris, membranis cum commissuris adè subtilibus (teste Josepho) ut oculorum aciem effugerent: quod rex non sine admiratione conspexit, et volumina sacra adoravit. » Quis verò credat Pontificem, tanto apparatu descriptum codicem, legatione publicâ, per tot viros scientiâ et probitate claros, ad regem potentissimum, sub quo tot Judæorum myriades vixerunt, corruptum, vulgarem, mille mendis scatentem, idque consultò, misisse? vel Eleazarum ità studiosè à rege petisse ut codicem talem remitteret cum ipsis Interpretibus? Testatur etiam historia, postquàm versionem absolverant Interpretes, non tantùm coràm Demetrio, sed et coràm Judæis, eorumque Senioribus, Sacerdotibus, totoque populo, lectam fuisse, discussam et approbatam; petitumque, ut si quis aliquid deesse vel additum esse deprehenderit, indicaret: aliàs ut rata maneret in perpetuum, neminique liceret aliquid de eâ mutare; cui omnes consenserunt, et anathemate devoverunt omnes qui contrâ irent. Anne verò credibile est, si ex corrupto codice versio corrupta facta fuisset, neminem ex Judæis hoc deprehendisse, sed omnes in talem versionem, quæ ipsos falsarios esse convinceret, conspirasse? Præterea ex Talmude affirmant Judæi loca 13 ab Interpretibus mutata esse in textu Hebraico (quàm verè hoc asserunt, hoc loco non disputo), ne quid impium aut indecorum rex in Lege suspicaretur. At quorsùm hic metus, hæc cura, si codicibus corruptis, Syriacis vel Samaritanis, regem fallere voluissent? Ex his itaque patet 70 ex Hebraicis fontibus versionem suam traduxisse, non verò ex turbidis rivulorum lacunis. Præ confictâ Azariæ narratione nullus adfertur testis, sed frivola quædam ratiunculæ, quas referre piget. Unam maximè urgent, quæ tamen nullius est momenti, quòd Philo scribat, 70 ex Chaldo in Græcum sermonem Legem transtulisse. At omnibus notum est Philonem per Chaldaeam Hebræam linguam intellexisse, ut ex libro de

Abrahamo liquet, ubi nomina Hebraica *Henoeh, Sarah*, etc., explicans, modò Hebraica, modò Chaldaica vocat; et lib. 3 de vità Mosis, scribit de festo Paschali, quod vocant *Chaldæi Pascha*, quùm tamen libro de Decal. dicat quòd hoc festum Hebræi patrià linguà vocant *Pascha*. Sententiam itaque hanc, ut novam et falsam omninò, rejicimus; nec possum non mirari, virum doctum ejus patrocinium in se suscipere, ut eam *probabilem esse et nihil manifestò falsum in se continere* asserat, cum manifestò falsum sit Interpretes Chaldaico vulgari, et non Hebraico codice usos esse, quo nihil falsius affirmari poterat. Nam, ut utar verbis D. Hottingeri, Exerc. Anti-Mor. sect. 43: « Quotquot « historiam 70 Interpretum pertexuere (pertexerunt « autem eam Hebræi antiquiores, recentiores, Græci, « Arabes, Christiani æquè ac Mustimini, Latini), « *δυσουμαδόν* R. Azariæ reclamant docentque Biblia « Græca versa esse non ex mendosis, situ et squalore « obsitis, multò minùs sacrilegis plebis manibus dila- « niatis et discerpis exemplaribus Chaldaicis, sed « emendatissimo codice Hebræo. » Versionem hanc Græcam à Judæis olim receptam et approbatam fuisse, licèt ex dictis satis constet, quædam tamen ad hoc confirmandum addicere placuit. Ex Aristæà, Josepho, Philone, pro certo supponitur. Verba Aristææ sunt: « Cùm translatio illa approbata esset ab omnibus (id « est, principibus Judæorum, Sacerdotibus et po- « pulo), et decretum approbationis promulgatum, « jussit Demetrius ut Judæi pro eorum consuetudine « imprecarentur, si quis addere, transferre, mutare, « vel delere auderet quidquam ex iis quæ scripta « sunt; cùmque universi hæc ritè explevisent, ut « perennis illa sit semperque servetur, Judæos adju- « rant; quod se facturos cum maximo gaudio et « plausu receperunt. » Hactenùs Aristæas: cui suffragantur Josephus, Philo, omnesque scriptores veteres. Cùm enim publicè Pontificis summi et Synedrîi auctoritate hæc versio adornata esset, non potuit non ab omnibus Judæis recipi et agnosci: undè postquàm exemplaria indè descripta fuerint, in Synagogis publicè lecta et usurpata sunt. Testatur Jos. Scaliger Animadv. in Euseb. loc. cit., « per totam Asiam, « Græciam et Ægyptum lectam fuisse in Synagogis. » Cui omnes concordant, qui ab ultimà antiquitate, inter Hellenistas præsertim, publicè et privatim, usurpatam fuisse testantur. Undè R. Azar., p. 26, scribit « confirmatam fuisse interpretationem Græco- « rum ab universo Israelitarum cœtu. » Idemque affirmat « Talmudicorum decreto sancitum fuisse, ut « Lex solis Græcis litteris scriberetur. Non permi- « serunt scribere libros ullà linguà, exceptà Græcà. » Huc pertinet historia in Talm. Hierosol. Sota. c. 7, quam refert Buxtorf. Lex. Talm. p. 104, de quodam R. Levi, « qui Cæsareæ audiens eos legentes Græcè, « vellet impedire; at R. Jose iratus est, dicens: Qui « Hebraicè non potest legere, nùm omninò non le- « get? imò legat quâcumque linguà, quam intelligit, « et sic officio suo satisfaciet. » Talmud utrumque tract. Megillah. c. 1 historiam translationis refert, li-

cèt mendaciis conspersam, ut suprâ monuimus. Ubi dicunt « magistros suos permisisse linguam Græ- « cam, sed nonnisi pro libro Legis: undè ortum est « opus Ptolemæi regis, etc. » Postea referunt loca 13, quæ 70 aliter interpretati sunt, de quibus postea. Idem testatur Tertull. Apologet. cap. 18: « Judæi, « inquit, palàm lectitant: vectigalis libertas vulgò « auditur sabbatis omnibus; qui audierit, inveniet « Deum. » Ubi per vectigalem (ut omnes consentiunt) intelligit libertatem legendi et audiendi, quam omnes tributo redemerunt. His gemina habet Justin. 2 Apol. et Oratione ad Græcos Parænet. Imò Hierosolymis, apud Hellenistas, qui ibi vixerunt, in Synagogis suis Græcam versionem prælectam fuisse constat, tum ex Act. 6, 1, ubi scriptum est, *fuisse murmur Hellenistarum adversus Hebræos*: ubi, *per Hebræos* idem « quos Chrysost. in Act. 6, vocat *graves Hebræos*, « intelliguntur, id est, Judæi, qui Bibliis Hebræis « utebantur, oppositè ad Hellenistas, qui linguà et « Bibliis Græcis usi sunt; » ut in notis suis ad Chrysost. edit. Savil., ostendit Andræas Dunæus, sive Downes. Talem Alexandrinam Synagogam Hierosolymis fuisse, notatur in Glossà ad cap. 11 Hesteris, et aliam Cæsareæ, in Talm. Hierosol. Undè Syrus Act. 9, 29, *Ἑλληπιστὰς* interpretatur *Judæos qui noverunt Græcè*; Chrysost. *Œcumenius Theophilactus τῶς Ἑλλη- νιστῶν προσηγορίαν*. « Horum plerique non intelligebant He- « braicè, quorum fuit et Philo, quanquàm Judæus ex Ju- « dæis ortus. » Sic Grot. in Act. 6. Ex S. Luc. Evang. c. 4, v. 18, 19, colligunt viri haud indocti Dominum in Synagogà legisse ex versione Græcà, verba quæ ibidem recenset Evangelista secundum illam translationem, non secundum Hebræum. Locus est Isai. 61, 1, ubi verba secundum 70 ità reddit Lucas: *Spiritus Domini super me, propter quòd unxit me; evangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde, prædicare captivis remissionem, et cæcis visum*. Textus Hebraicus eundem fundit sensum, sed verbis discrepantibus, quæ ità Latinè redduntur: *Spiritus Domini Dei mei super me: idèò unxit Dominus me ad pronuntiandum mansuetis; misit me ad alligandum contritos corde, ad prædicandum captivis libertatem, et vincis apertionem carceris*. Illic videmus verba Evangelistæ ab Hebræo textu differre: quæ tamen cum interpretatione Græcà exactè congruant. Undè videtur colligi posse, Dominum versionem Græcam in Synagogà usurpasse, quam postea linguà vernaculà, Syriacà, populo explicavit. Quidquid verò dicamus de codice ex quo Dominus hunc locum legit, certum est Evangelistam secundum 70 ejus verba recitare; et in Synagogis Judæorum qui inter Græcos dispersi vixerint, Legem et Prophetas ex hâc versione singulis sabbatis lectos fuisse, ut ex Act. 13, 15; et cap. 15, 21, quæ non de solis Judæis Judæam habitantibus, sed de omnibus per universum orbem dispersis dicuntur à Jacobo. Præterea ex Josephi et Philonis libris Græcè scriptis constat ipsos Græcam versionem in Scripturis citandis sequi. Imò dictus Azarias dicit *hanc versionem esse apud Judæos gloriam et ornamentum Israelis*. Et contrâ

tamen videntur Judæorum multi hanc versionem vituperasse et Hellenistas propter ejus usum odio persecutos esse. Undè discordiam inter Hebræos et Hellenistas Act. 6, 1, licèt ex alià causà profectam, ex Bibliorum tamen discrimine primò ortam, et postea continuatam observarunt multi, quibus assentit Jos. Scal. qui ex Benjaminis Itinerario notat Alexandria duo fuisse Judæorum genera, Babyloniorum et Hellenistarum, quorum illi hos cane pejùs et angue oderunt, et per contemptum vocarunt: *Legentes barbarè, et legentes Ægyptiacè*, quia versio illa confecta fuit in Ægypto. Circà annum Christi 550, tempore Justiniani imperatoris, controversiam hanc magnà animi contentione prosequerentur, dum alii solum textum Hebræum publicè legi vellent, alii verò etiam versionem Græcam legendam censerent. Justinianus verò, ut litem dirimeret, Constitutionem edidit quæ exstat Novel. 146, in quà pro Hellenistis sententiam tulit: « Per has enim, quæ ad nos allatæ sunt interpretationes didicimus, quòd quidam solam habentes « Hebraicam vocem, et ipsà uti in sacrorum lectione « librorum volunt; alii verò Græcam editionem assumendam quoque esse arbitrantur, et per multum « jamdudum tempus hâc de re inter se contendunt. « Nos igitur cum hæc audierimus, meliores judicavimus esse eos, qui Græcam quoque editionem ad « librorum sacrorum lectionem assumere volunt, et « quamcumque linguam simpliciter, quam locus comodiorem et aptiorem audientibus facit. » In hâc imperatoris constitutione observare licet cum Croio, Observ. in novum Test. cap. 31, « petisse eos qui « Græcæ editionis lectionem petebant, ut hujus lectio « unà cum Hebræo textu simul conjungeretur: quod « et Justiniani constitutio admittit. » Dein in Judæorum Calendario, octavo mensis Tebith, jejunium quotannis celebrandum indicitur, propter Legem Græcè translata: et in aliis Judæorum libris, etiam antiquis, describuntur dies quibus se affligunt propter Legem translata. Undè tenebras fingunt fuisse super universâ terram per tres dies, et in Talm. tract. Sopherim dicitur *diem illum fuisse durum Israeli, sicut dies in quo factus est aureus vitulus*. Ad hæc verò respondetur jejunium hoc omnibus antiquioribus Judæis ignotum recentiorum Rabbiorum commentum esse, cui ansam fortè dedit traditio de 13 locis à 70 mutatis in Lege, ne regis animum offenderent. Quod verò ab uno Rabbinò alicujus nominis semel traditur, statim reliqui arripiunt et mordicùs tumentur, quod ipsis solemne est. Licèt etiam hoc jejunium aliquandò celebratum fuisse non negaverim, hodiè tamen desiit, et in Calendariis vulgaribus omititur, nec inter Judæorum festa et jejunia à Buxt. recensetur in Synagogà Judaicâ. Videatur Joh. Morinus Exerc. Bibl. 8, c. 3. Originem verò hujus jejunii et Judæorum odii ergà hanc versionem cum Serario hanc fuisse arbitror: quòd ægrè ferrent Judæi, per eam gentes ad Christi fidem converti et in eâ nutrirî; eandemque in magno pretio fuisse apud veteris Ecclesiæ et Judæorum plurimos: hâc enim plerùmque usi sunt

apostoli in prædicatione suâ. Ob hanc causam nolent Rabbini ut in Synagogis legeretur: et licèt antè Christi tempora eam magni aestimabant, posteriores qui gentium ad fidem conversionem invidabant, omnibus modis deprimere conati sunt.

Ut in textu Hebræo tradunt Talmudici, 18 esse loca quæ ab iis *correctiones scribarum* vocantur, in quibus sapientes ipsorum à vero textûs sensu decessisse volunt; sic in versione Græcâ loca 13 memorant, quæ Sept. aliter de industriâ transtulerunt, ne Ptolemæi regis ethnici animum offenderent, vel occasionem scandali darent, vel pravæ cogitationis, aliqua in Lege sinistrè intelligendi. Hoc in utroque Talm. Tract. Megillah, et ab aliis Judæorum scriptoribus refertur; ipsaque loca in Talm. recensentur. Nec hoc ipsorum 70 consilium improbant, sed potiùs laudant, ut à causis gravissimis profectum; ex locorum verò inspectione patebit, pleraque cum textu Hebræo convenire, ejusque vel verba vel sensum referre, ità ut hæc observatio meritò inter fabulas Rabbinnicas numerari possit. Gen. 1, 1, dicunt 70 transtulisse: *Ὁ Θεός ἐποίησεν ἐν ἀρχῇ*, etc., non: *Ἐν ἀρχῇ ἐποίησεν ὁ Θεός*, quod falsum est, cum in omnibus exemplaribus Græcis, verba hoc ordine leguntur: *Ἐν ἀρχῇ ἐποίησεν ὁ Θεός*, etc. Ratio verò R. Jacob est ridicula: *Ne scilicet putaret aliquis, Beresith esse nomen Dei, et sic viderentur duos deos introducere, quorum alter alterum creasset*. Gen. 1, 26, volunt ipsos transtulisse: *Faciam hominem*, non: *Faciamus*, ne deorum pluralitatem introducere viderentur. Hoc verò est merum commentum Rabbinnicum: nam verterunt 70: *ποιήσωμεν, Faciamus*, ut omnia exemplaria testantur. Gen. 2, 2, ubi dicunt, 70 vertisse: *Et consummavit Deus die sexto opera sua, quæ fecit, et requievit die septimo*; cum in Heb. sit: *Consummavit die septimo opera sua*. Et quidem verum est ità legi in Græcis codicibus; ità etiam legunt codices Samaritani, omnesque antiqui scriptores; sensus verò idem est in utrâque lectione. At ratio R. Jacob, cur ità transtulerint, inter somnia Rabbinnica referri potest: *Ne scilicet aliquis existimaret, Deum laborasse die sabbati*. Gen. 11, 7, verterunt: *Descendam, pro descendamus*. At hoc aliter est in Græcâ; nam in plurali est: *Descendamus*. Genes. 18, 12, de Sarâ dicitur, secundum 70, *ipsam risisse cum propinquis suis*; at secundum Hebr. *in seipsâ*. At et hoc est commentum Talmudicum; nam apud 70 est *in seipsâ* Gen. 49, 6, ubi vertunt: *Occiderunt taurum*, quod in Hebr. est: *Suffoderunt murum*. At verba Hebr. utroque modo reddi possunt; et ità præter Septuaginta reddiderunt etiam Forsterus, Cajetanus, et plerique interpretes Judæi. Exod. 4, 20, dicunt, 70 vertisse: *super id quod gestat filios hominum*, pro: *suprà asinum*. Sensus idem est: tamen transferunt 70 *super subjugalia, sive jumenta*. Exod. 12, 40, reddunt 70: *Habitatio filiorum Israel, qui habitaverunt in Ægypto, et in terrâ Chanaan* (vel ut est in Talmude, *in reliquis terris*), *annorum fuit quadringentorum triginta*; cum tamen in Hebræo sit: *Habitatio filiorum Israel, qui habitaverunt in Ægypto, fuit quadringento-*